УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О Комиссии при Главе Республики Дагестан

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

1. Образовать Комиссию при Главе Республики Дагестан по преду

преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Комиссии при Главе Республики Дагестан по предупре

ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности;

состав Комиссии при Главе Республики Дагестан по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасно

сти.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

\ ^ \\

Глава

убликиДагестан В. Васильев
УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТ.

Г. Махачкала

1 марта 2019 года

№ 18

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 1 марта 2019 г. № 18
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии при Главе Республики Дагестан по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

1. Комиссия при Главе Республики Дагестан по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

(далее - Комиссия) является координационным органом Республиканской

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, другими нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан, законами

Республики Дагестан и иными нормативными правовыми актами Республики

Дагестан, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

а) разработка предложений по реализации на территории Республики

Дагестан единой государственной политики в области предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах;

б) координация деятельности органов управления и сил Республиканской

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций;

в) обеспечение согласованности действий территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти

Республики Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан (далее - органы местного самоуправления) и

организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах, а также восстановления и строительства жильех

домов, объектов—жилищно-коммунального—хозяйства:;—социальной—сферы.

производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и

разрушенньБС в результате чрезвычайных ситуаций;

г) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской

обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным

законом;

д) организация контроля в пределах своей компетенции за

осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечению надежности работы потенциально опасных объектов в

условиях чрезвычайных ситуаций;

е) рассмотрение вопросов организации оповещения и информирования

населения о чрезвычайных ситуациях.

4. Комиссия для решения возложенных на нее задач осуществляет

следующие функции:

а) рассматривает предложения по совершенствованию нормативных

правовых актов Республики Дагестан и иных нормативных документов в

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

б) рассматривает предложения органов исполнительной власти

Республики Дагестан, органов местного самоуправления, организаций и

граждан по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

в) изучает причины и условия возникновения чрезвычайных ситуаций и

пожаров на территории Республики Дагестан и принимает решения по их

устранению;

г) рассматривает прогнозы возможных чрезвычайных ситуаций на

территории Республики Дагестан, организует разработку и реализацию мер,

направленных их предупреждение;

д) рассматривает проекты государственных программ Республики

Дагестан и научно-технических программ в области предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и

готовит предложения по их реализации;

е) рассматривает предложения по развитию и обеспечению

функционирования Республиканской подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

ж) подготавливает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций

республиканского и межмуниципального уровней, восстановлению и

строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства,

социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры,

поврежденных, разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, а также по

проведению операций гуманитарного реагирования;

з) организует работу по подготовке рекомендаций для органов

исполнительной власти Республики Дагестан и органов местного

самоуправления по вопросам защиты населения и территории Республики

Дагестан от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

и) разрабатывает предложения по созданию резервов финансовых и

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

к) взаимодействует со средствами массовой информации в целях более

полного освещения проблем предупреждения чрезвычайных ситуаций, борьбы с

пожарами на территории Республики Дагестан, поиска и спасания людей на

водных объектах;

л) рассматривает проекты ежегодных государственных докладов о

состоянии защиты населения и территории Республики Дагестан от

чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности.

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

а) запрашивать у территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Дагестан,

органов местного самоуправления и организаций необходимые материалы и

информацию;

б) привлекать для участия в своей работе представителей органов

исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления, заинтересованных территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти и организаций;

в) образовывать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из

числа членов Комиссии, ученых, специалистов заинтересованных

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления и организаций по направлениям деятельности Комиссии,

определять полномочия и порядок работы этих групп;

г) давать поручения Правительству Республики Дагестан, руководителям

органов исполнительной власти Республики Дагестан по вопросам

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах;

д) заслушивать на своих заседаниях представителей Правительства

Республики Дагестан, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Дагестан,

органов местного самоуправления и организаций по вопросам, относящимся к ее

компетенции;

е) подготавливать предложения по вопросам, требующим решения

федеральных органов государственной власти.

6. Председатель Комиссии, а в его отсутствие один из заместителей

председателя, ведет заседания Комиссии и контролирует выполнение ее

решений.

Заместители председателя Комиссии обеспечивают реализацию плана

работы Комиссии, организуют подготовку заседаний Комиссии.

Секретарь Комиссии осуществляет текущую организационную работу,

извещает членов Комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о повестке,

месте и времени проведению заседания Комиссии и знакомит с материалами и

проектами решений, подготовленными для рассмотрения на заседании

Комиссии.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом,

принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.

Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один

из его заместителей.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют

не менее половины ее членов.

Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В

случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить

свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется

Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий по Республике Дагестан совместно с Министерством по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий Республики Дагестан и органами

исполнительной власти Республики Дагестан, к ведению которых относятся

вопросы, включенные в повестку дня заседания.

Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее чем за

10 дней до даты проведения заседания.

8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствуюш;их на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов

решаюш;им является голос председательствующего.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который утверждается

председательствующим на заседании.

9. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий по Республике Дагестан совместно с Министерством по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий Республики Дагестан.

Полож. 01-15 ам

УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Республики Дагестан

от 1 марта 2019 г. № 18
СОСТАВ

Комиссии при Главе Республики Дагестан

по предупреяедению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

Васильев

Владимир Абдуалиевич

Джафаров

Рамазан Джафарович

Казимагамедов

Нариман Махмудович

Абдулмуслимов

Абдулмуслим Мухудинович

Абдурагимов

Марат Сейфуллахович

Адамов

Захар Абдурахманович

Астанин

Александр Юрьевич

- Глава Республики Дагестан (председатель

Комиссии)

- заместитель Председателя Правительства

Республики Дагестан (заместитель председа

теля Комиссии)

- начальник Главного управления Министер

ства Российской Федерации по делам граж

данской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бед

ствий по Республике Дагестан (заместитель

председателя Комиссии) (по согласованию)

- заместитель Председателя Правительства

Республики Дагестан - министр сельского

хозяйства и продовольствия Республики Да

гестан

исполняющий обязанности заместителя ру

ководителя Кавказского управления Феде

ральной службы по экологическому, техно

логическому и атомному надзору (по согла

сованию)

заместитель начальника Северо-Кавказской

железной дороги - филиала ОАО «Россий

ские железные дороги» по Махачкалинскому

территориальному управлению (по согласо

ванию)

генеральный директор ООО «Газпром транс-

газ Махачкала» (по согласованию)

Баачилов

Магомед Гусейнович

Баглиев

Малик Джамединович

Буеров

Алексей Николаевич

Велиханов

Надим Астарханович

Гаджиев

Алибег Ибрагимович

Гаджиибрагимов

Джамалудин Алиевич

Гаджимурадов

Ширухан Умаханович

Гамзатов

Тимур Гамзатович

Гасанов

Алексей Петрович

Гасанов

Осман Ахмедович

- начальник Управления Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации по Республике Дагестан

(по согласованию)

- министр строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Даге

стан

- начальник Пограничного управления Феде

ральной службы безопасности Российской

Федерации по Республике Дагестан (по со

гласованию)

- статс-секретарь - заместитель министра по

делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий сти

хийных бедствий Республики Дагестан

- председатель Комитета по лесному хозяй

ству Республики Дагестан

- министр здравоохранения Республики

Дагестан

• министр транспорта и дорожного хозяйства

Республики Дагестан

директор филиала ПАО «РусГидро» -
«Дагестанский филиал» (по согласованию)

главный федеральный инспектор по Респуб

лике Дагестан аппарата полномочного пред

ставителя Президента Российской Федера

ции в Северо-Кавказском федеральном окру

ге (по согласованию)

руководитель Управления Федеральной

службы по надзору в сфере природопользо

вания по Республике Дагестан (по согласо

ванию)

гитинасулов

Муртазали Магомедович

Гусейнов

Незир Исмаилович

Дадашев

Абдулгалим Магомедгусейнович

Джабраилов

Магомед Русланович

Карачаев

Набиюла Абдулманапович

Курбанов

Залкип Магомедович

Магомедов

Абдурашид Магомедович

Омариева

Элеонора Ярагиевна

Омарова

Уммупазиль Авадзиевна

Саадуев

Юнус Магомедович

- управляющий директор АО «Дагестанская

сетевая компания» (по согласованию)

- временно исполняющий обязанности

председателя Комитета по архитектуре и

градостроительству Республики Дагестан

- начальник Дагестанского центра по гидро

метеорологии и мониторингу окружающей

среды - филиала ФГБУ «Северо-Кавказское

управление по гидрометеорологии и мони

торингу окружающей среды» (по согласова

нию)

- начальник Дагестанского поисково-

спасательного отряда Министерства Россий

ской Федерации по делам гражданской обо

роны, чрезвычайным ситуациям и ликвида

ции последствий стихийных бедствий (по

согласованию)

- министр природных ресурсов и экологии

Республики Дагестан

- директор ФГБУ «Минмелиоводхоз РД» (по

согласованию)

- министр внутренних дел по Республике Да

гестан (по согласованию)

- руководитель Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав по

требителей и благополз^ия человека по Рес

публике Дагестан (по согласованию)

- заместитель Председателя Правительства

Республики Дагестан - министр образования

и науки Республики Дагестан

- министр финансов Республики Дагестан

Сефикурбанов

Казимагомед Сефикурбанович

Умаханов

Сайгидпаша Дарбишевич

Халилов

Олег Джабраилович

Хасбулатов

Осман Хасбулатович

Ярахмедов

Руслан Идрисович

Супьянов

Юсуп Джанбегович

Ук. 01-15 ам

- министр юстиции Республики Дагестан

• министр промышленности и энергетики Рес

публики Дагестан

• заместитель начальника Главного управле

ния Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий сти

хийных бедствий по Республике Дагестан

(по согласованию)

министр экономики и территориального раз

вития Республики Дагестан

директор Дагестанского филиала ПАО

«Ростелеком» (по согласованию)

заместитель министра по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликви

дации последствий стихийных бедствий

Республики Дагестан - начальник отдела ор

ганизации мероприятий по обеспечению по

жарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах Министерства по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуа

циям и ликвидации последствий стихийных

бедствий Республики Дагестан (секретарь

Комиссии)